
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 

  
 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 22.05.2025; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1703/03.04.2025; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr. 1704/03.04.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. 8211/26.03.2025 emisă Consiliul Județean Argeș, prin care se repartizează sume din 

Fondul la dispoziția consiliului județean, conform HCJ nr. 156/25.03.2025; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– art. 49, alin. (4) și (5), art. 58, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

cu modificările si și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2025, conform 
Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2024 a sumei de 35 mii lei pentru finanţarea 
secţiunii de dezvoltare, pentru investiția: „Extindere rețea de iluminat public în Satul Cotmeana, 
Comuna Cotmeana”. 

Art. 3. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana rectificat, 
pe anul 2025, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă Secțiunea funcționare și Secțiunea de dezvoltare aferente bugetului local 
rectificat. 

     Art.  5. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

    Nr. 22                               Data: 22.05.2025 

      Presedinte de sedință                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                                 Secretar General al Comunei                                                                    
___________________________                                                        GHINEA IONELA –LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 22.05.2025 cu respectarea 
prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ____ voturi „pentru”, 
____ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ____ consilieri prezenți la ședință. 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 
  

 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 22.05.2025; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 1703/03.04.2025; 
– Raportul Serviciului Financiar Contabil nr. 1704/03.04.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. 8211/26.03.2025 emisă Consiliul Județean Argeș, prin care se repartizează sume din 

Fondul la dispoziția consiliului județean, conform HCJ nr. 156/25.03.2025; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– art. 49, alin. (4) și (5), art. 58, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

cu modificările si și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2025, conform 
Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2024 a sumei de 35 mii lei pentru finanţarea 
secţiunii de dezvoltare, pentru investiția: „Extindere rețea de iluminat public în Satul Cotmeana, 
Comuna Cotmeana”. 

Art. 3. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana rectificat, 
pe anul 2025, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă Secțiunea funcționare și Secțiunea de dezvoltare aferente bugetului local 
rectificat. 

     Art.  5. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului Pitesti, 
precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 
 

 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                               Nr. 1703/03.04.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea Bugetului 
Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
               În baza adresei nr.8211/26.03.2025 a Consiliului Județean Argeș prin care ni se comunică 
faptul că a fost repartizată prin HCJ 156/25.03.2025 suma de 450 mii lei pentru cofinanțare la 
următorul obiectiv de investiții : 
            - Modernizare drum comunal -DC 206 în Cotmeana, Județul Argeș. 

Conform prevederilor art. 58, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
actualizată, excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar, pe cele două 
secțiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de 
stat prevăzute la art. 6 lit. a), a celor exceptate la art. 6 lit. b) si a transferurilor din bugetul de stat sau 
din alte bugete, precum si după achitarea plăților restante, se reportează în exercițiul financiar următor 
și se utilizează, în baza hotarârilor autorităților deliberative astfel: 
a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 
b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile și 
cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului rezultat în 
urma aplicării prevederilor lit.a); 
c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secțiunilor de funcționare și dezvoltare, după 
caz, la sfârșitul exercitiului bugetar. 
  

Având în vedere faptul că soldul contului de disponobil al excedentului local , în urma utilizării 
conform HCL de aprobare a bugetului local pe anu 2025, este de 450.088,81 lei ca urmare a reîntregirii 
cu suma de 450 mii lei utilizată la începutul anului pentru acoperire gol de casă secțiunea de 
funcționare ; 

Ținând seama de aceste reglementări  vă supunem spre aprobare utilizarea din excedentul 
anului 2024 a sumei de 35 mii lei pentru finanțarea următorului obiectiv de investiții: 
          - Extindere rețea de iluminat public în Satul Cotmeana, Comuna Cotmeana. 
 

     Faţă de cele de mai sus, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea 

Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025, în forma prezentată de în Anexe, 
în sedinta ordinară de lucru a Consiliului Local Cotmeana. 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 


